deo.” apud Esaiam et Ezechielem angeli canunt “sanctus, sanctus, sanctus dominus Sabaoth, coelum et terra impleta sunt gloria eius,” i. e. patris et filii et spiritus sancti, unius in trinitate dei.

qui locutus est per prophetas. Zacharias “quemadmodum per ora sanctorum ab omni inde tempore prophetarum nuntiavit nostram ab hostibus liberationem.” deipara “quemadmodum dixit patribus nostris Abraham et semini eius per omnia saecula.” acta “hoc omnes prophetae testantur, veniam peccatorum nacturos esse illius nomine, quicunque credunt in eum.” et “quem coelum accipere oportet usque ad tempus restitutionis omnium, de quibus deus dixit per ora suorum ab omni inde tempore sanctorum prophetarum.” “dixit David in spiritu sancto: dixit dominus domino meo, sede ad dextram meam.” acta “quum precarentur, concussus est locus, in quo coacti erant, et omnes impleti sunt spiritu sancto et libere docebant verbum dei.” exodus “et impleti sunt spiritu sancto et vaticinabantur in castris.”

et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. sicut catholicae sunt septem epistolae ad omnes fideles scriptae communiter, ita etiam omnium orthodoxorum ecclesia catholica

σία ἡ πάντων ὁρθοδόξων γέγραπται. Παύλου “ὅ ποιήσας τὰ  
98 ἀμφότερα ἔν, καὶ εἰς κύριος, μία πίστις, ἐν βάπτισμα.” καὶ  
“ἀδελφοὶ ἄγιοι καὶ ἐποικοδομηθέντες ἐπὶ τῷ θεμελίῳ τῶν  
ἀποστόλων καὶ προφητῶν, ὅντος ἀκρογωνιαίου αὐτοῦ Ἰησοῦ  
Χριστοῦ.” καὶ “ὑμεῖς ἐστὲ σῶμα Χριστοῦ, καὶ μέλη ἐκ μέρους.”<sup>5</sup>  
καὶ “οὓς μὲν ἔθετο ὁ Θεὸς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πρῶτον ἀποστόλους,  
δεύτερον προφήτας, τρίτον διδασκάλους.” καὶ “ἴνα οἰκοδο-  
μῆται ἡ ἐκκλησία.” καὶ “ὑμεῖς ἐστὲ ναὸς θεοῦ ζῶντος.” καὶ  
“εἰς καταρτισμὸν τῆς ἐκκλησίας.” καὶ “ὅντος ἀκρογωνιαίου  
αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ.” ἐν φὶ καὶ ὑμεῖς συνοικοδομεῖσθε. καὶ το  
αὐτός ἐστιν ἡ κεφαλὴ τοῦ σώματος τῆς ἐκκλησίας.”

δομοὶ οἱ γῶνοι ἐν βάπτισμα εἰς ἣ φεσιν ἀμαρτιῶν.  
Παύλου “ὅμολόγησον τὴν καλὴν ὅμολογίαν.” καὶ “καρδίᾳ μὲν  
πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στόματι δὲ ὅμολογεται εἰς σω-  
τηρίαν.” “εἰς κύριος, μία πίστις, ἐν βάπτισμα.” εὐαγγελίου 15  
“βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν.” “βαπτίζοντες  
αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἄγιον  
πνεύματος.”

προσδοκῶ ἀνάστασιν νεκρῶν. πράξεων “περὶ  
διλίδος καὶ ἀναστάσεως νεκρῶν ἐγὼ κρίνομαι.” Ἡσαΐῳ 20  
“ἀναστήσονται οἱ νεκροὶ καὶ ἐγερθήσονται οἱ ὄντος μνημεί-  
οις.” πράξεων “ἡ γὰρ ἀποκαραδοκία τῆς κτίσεως τὴν ἀπο-

4. καὶ — Χριστοῦ add Alterus      11. αὕτη P      22. Παῦ-  
λος P

dicitur. Paulus “is, qui diversa conciliavit, et unus dominus, una fides, unum baptismum.” et “fratres sancti et superstructi super fundamen-tum apostolorum et prophetarum, existente imo lapide angulari ipso Iesu Christo.” et “vos estis corpus Christi et singulatum membra.” et “quos deus constituit in ecclesia primum apostolos, deinde prophetas, tertio discipulos.” et “ut aedificetur ecclesia.” et “vos estis templum dei vivi.” et “ad perfectionem ecclesiae.” et “existente imo lapide angulari ipso Iesu Christo, in quo vos aedificamini. atque ipse est caput corporis ecclesiae.”

confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Paulus “confitere pulcrum confessionem.” et “animo credimus ad iustitiam, ore confitemur ad salvationem.” “unus dominus, una fides, unum baptismum.” evangelium “baptizantes eos ad remissionem peccatorum.” “baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.”

exspecto resurrectionem mortuorum. acta “de spe et resurrectione mortuorum ego iudicor.” Esaias “resurgent mortui et suscitabuntur qui sunt in sepulcris.” acta “etenim mundus hic con-

κάλυψιν τῶν νίστων τοῦ θεοῦ ἀκόδησται.” εὐαγγελίου “ὅτε οἱ πεκροὶ ἀκούσονται τῆς φωνῆς τοῦ νίστου τοῦ θεοῦ, καὶ οἱ ἀκούσαντες ζήσονται.”

καὶ ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. εὐαγγελίου “ὅτε μισῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ εἰς ζωὴν αἰώνιον φυλάξει αὐτήν.” πράξεων “διαιλεγομένου δὲ αὐτοῦ περὶ δικαιοσύνης καὶ ἔγκρατείας καὶ τοῦ κρίματος τοῦ μέλλοντος ἔσεσθαι.” Ἡσαΐου “πατὴρ τοῦ μέλλοντος αἰώνος.” εὐαγγελίου “ὅγε δὲ ζῶ διὰ τὸν πατέρα, καὶ δὲ τρώγων με ζήσεται οὐδεὶς ἁμέν.” καὶ “ὅγε εἴμι η ἀνάστασις καὶ η ζωὴ.” καὶ “ἀπελεύσονται οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον, οἱ δὲ δίκαιοι εἰς ζωὴν αἰώνιον.”

αὶ μὴν. τὸ δὲ ἀμῆν παντὸς τοῦ ἱεροῦ συμβόλου δοτὲ βεβαιωτικὸν καὶ σφραγίς καὶ οὖν τις κλεῖς ἀποκλείουσα τοὺς 15 ἔξωθεν καὶ φυλάττουσα ὡς ταμείῳ τινὶ καλλίστῳ τῆς ἐκκλησίας τὸν τῆς πίστεως θησαυρόν, ἵνα μή τις τι ἐκ τούτου ἀφέληται η γόδον τι ἐπεισαγάγῃ.

Αὐτὸ τὸ θεῖον καὶ ἴερωτατον καὶ τέλειον πάντοθεν τῆς εὐσεβείας ἡμῶν σημεῖον, τὴν ὅμολογίαν τῶν πατέρων, τὸν 20 ὄρον τῆς ἀληθοῦς ἡμῶν πίστεως, ἐντερνιζόμενοι ταῖς ψυχαῖς καὶ τῇ γλώσσῃ καὶ χείλεσι μετὰ παρρησίας ὅμολογοῦντες, τὴν ἀσινὴν ἐν αὐταῖς καὶ ἀκιβδηλον καὶ ἀπαράθραντον πάντη ὡς θεοφορήτων καὶ θεοδοξάστων καὶ θεοκυνήτων πατέρων ἴεραν

## 22. ὡς θεοφρούρητον καὶ θεοδόξαστον καὶ θεοκυνήτον τῶν π. P

ditus sollicite exspectat revelationem filiorum dei.” evangelium “quum mortui audient vocem filii dei, et vivent, qui audiverint eam.”

et vitam venturi saeculi. evangelium “qui odit animam suam in hoc mundo, ad vitam aeternam eam servabit.” acta “disputante autem illo de iustitia et temperantia et iudicio futuro.” Esaias “pater saeculi futuri.” evangelium “ego vivo, et qui me ederit, vivet per me.” et “ego sum resurrectio et vita.” et “abibunt hi ad poenam aeternam, iusti autem ad vitam aeternam.”

amen. vocabulum amen totius sancti symboli confirmatio et sigillum et quasi clavis quedam est, qua externi secluduntur et tanquam conclavi pulcherrimo ecclesiae servatur thesaurus fidei, ne quis inde quid auferat, aut alienum quid inferat.

Divinum hoc sanctissimum et omni ex parte perfectum pietatis nostrae signum, confessionem patrum, definitionem verae nostrae fidei, mente considerantes ac lingua et labiis libere profitentes, inviolatum in animo et sincerum et incorruptum omnino semper servabimus a patribus divino spiritu inflatis, incitatis et gloriois acceptum sanctum pignus,

παραθήκην μέχρι τέλους φυλάξωμεν, ἵνα ταῖς πρεσβείαις τῶν δικτεμένων αὐτὸν καὶ φυλαξάντων ἀγίων καὶ τῶν πρὸ αὐτῶν, δεῖ ὡν τὴν γνῶσιν οὗτοι τοῦ συμβόλου παρέλαβον, καὶ πάντων ὅμοι τῶν ἀγίων, τῶν ἱερῶν ἀγγέλων λιταῖς καὶ τῆς τοῦ σωτῆρος ἡμῶν καὶ Θεοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀειπαρθένου<sup>5</sup> μητρός, τῆς μόνης παναγίας καὶ ἀληθῶς θεομήτορος, ὃς δῶρον καθαρὸν τὴν καλὴν ταύτην ὁμολογίαν προσενεγκόντες τῇ τριάδι, τῆς τε αἰωνίου ἐλευθερωθῶμεν κολάσεως καὶ τῆς διαιωνιζούσης σὺν Χριστῷ ἀπολαύσωμεν θείας αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ βασιλείας καὶ δόξης καὶ ἀπολαύσεως, αἰωνίως αὐτὸν<sup>10</sup> τὸν Χριστὸν τὸν μονογενῆ νίὸν τοῦ Θεοῦ ζῶντος δοξάζοντες σὺν τῷ προαιωνίῳ αὐτοῦ πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ πνεύματι. ἀμήν.

B Ἐπακολουθῶν οὖν ἀγώ τῇ ὁμολογίᾳ, ὃς χρὴ ποιεῖν τοὺς τὸ μοναχικὸν σχῆμα λαμβάνοντας, εἰπον οὕτως ἔτι. <sup>15</sup>

Πιστεύω τὸν νίὸν τοῦ Θεοῦ μὴ κτίσμα εἶναι οὐδὲ ὑπὸ χρόνου κατὰ τὸν Ἀφροντα Ἀρειον, ἀλλ' ὁμοούσιον καὶ συναίδειον τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, ποιητὴν χρόνων καὶ τῶν κτισμάτων πάντων, ὑστερον δὲ σαρκωθέντα δι' ἡμᾶς ἐκ πνεύματος ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς<sup>20</sup> παρθένου.

πιστεύω τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον μὴ κτίσμα εἶναι μηδὲ ἑταρούσιον τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νίον, ὃς ὁ Μακεδόνιος ὁ κενὸς

### 8. Λυτρωθῶμεν P

ut, sanctis, qui id proposuerunt et servarunt, et iis, a quibus hi notitiam symboli habuerunt, sanctis denique omnibus deprecantibus, et intercedentibus angelis et matre salvatoris nostri et dei Iesu Christi semper virgine, una sanctissima et vera deipara, tanquam donum purum pulcrum hanc professionem offerentes trinitati, poena aeterna liberemur et fruamur sempiterno cum Christo divino regno eius, gloria et laetitia, perpetuo celebrantes Christum, filium dei unigenitum, cum patre, qui fuit ante saecula, et spiritu sanctissimo. amen.

Post hanc igitur confessionem, ut decet facere eos, qui monachicum habitum induunt, addidi haec.

credo filium dei non esse creaturam nec tempori subiectum, ut stultus Arius docet, sed coaequalem et coaeternum deo patri, deum verum e deo vero, factorem saeculorum et creaturarum omnium, post autem incarnatum propter nos e spiritu sancto et Maria virgine.

credo spiritum sanctum non esse creaturam, nec diversum a patre et filio, sicut Macedonius gratia eius destitutus blasphemabat,